1

	Чăваш Республики

Красноармейски район

Администрацийĕ
ЙЫШĂНУ

Красноармейски сали

2013.10.30
525
№

	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

Красноармейского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
c. Красноармейское

30.10.2013
№

525

	Об утверждении паспорта программы «Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства в Красноармейском районе Чувашской Республике»

В целях обеспечения сбалансированного экономического развития и конкурентоспособности экономики Красноармейского района Чувашской Республики, повышения эффективности государственного и муниципального управления  администрация Красноармейского района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый паспорт муниципальной программы «Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства в Красноармейском районе Чувашской Республике на 2014-2020 годы.

2. Отделу строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Красноармейского района во взаимодействии  со структурными подразделениями в срок до 01.01.2014 разработать и обеспечить  утверждение муниципальной программы «Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства в Красноармейском районе Чувашской Республике» на 2014-2020 годы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Красноармейского района                                                      А.В. Шестаков

Григорьев С.Ф..
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Красноармейского района

от 30.10.2013  № 525
ПРОГРАММА

«Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунально​го хозяйства в Красноармейском районе Чувашской Республики» на 2014–2020 годы
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Красноармейского района Чувашской Республики.

Отдел строительства и ЖКХ администрации Красноармейского района.

	Соисполнители муниципальной программы
	- Администрации сельских поселений Красноармейского района;

- предприятия, учреждения и организации Красноармейского района

	Структура муниципальной программы:

	подпрограммы
	«Поддержка молодых семей в решении жилищной проблемы в Красноармейском районе Чувашской Республики»;

«Энергосбережение в Красноармейском районе Чувашской Республики»;

«Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в Красноармейском районе Чувашской Республики»;

«Обеспечение населения Красноармейского района Чувашской Республики качественной питьевой водой»;

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, расположенного на территории Красноармейского района Чувашской Республики»;

	Программно-целевые инструменты муниципальной   программы

	 подпрограмма «Поддержка молодых семей в решении жилищной проблемы в Красноармейском районе Чувашской Республики»;

подпрограмма «Энергосбережение в Красноармейском районе Чувашской Республики»;

подпрограмма «Обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в Красноармейском районе Чувашской Республики»;

подпрограмма «Обеспечение населения Красноармейского района Чувашской Республики качественной питьевой водой»;

подпрограмма «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда, расположенного на территории Красноармейского района Чувашской Республики»;

	Цели муниципальной программы
	создание    системы    государственной    и   социально-экономической поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы, обеспечение   защиты   законных  прав                молодых  граждан,  создание   условий   для   укрепления  института семьи, повышение уровня рождаемости;

повышение энергетической эффективности при производстве, передачи и потреблении энергетических ресурсов за счет снижения удельных показателей энергоемкости и энергопотребления, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы района на энергосберегающий путь развития.

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, проживающих на территории Красноармейского района;

обеспечение населения Красноармейского района питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве;

- улучшение качества жизни и здоровья населения;

- восстановление,   охрана   и  рациональное  использование  источников питьевого водоснабжения.

обеспечение  граждан,  проживающих   в  жилищном  фонде, признанном непригодным для  постоянного проживания или подлежащим сносу, благоустроенными   жилыми  помещениями применительно к условиям   соответствующего  населенного пункта  и  отвечающими  установленным санитарным   и техническим правилам   и   нормам,   иным    требованиям  законодательства  Российской Федерации и  законодательства Чувашской Республики

	Задачи муниципальной программы
	разработка и внедрение в практику правовых, финансовых и организационных механизмов оказания государственной поддержки молодым семьям, нуждающимся в улучшении жилищных условий; привлечение финансовых ресурсов для обеспечения молодых семей благоустроенным жильем;

ведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации об энергоемкости экономики района;

 обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

создание локальных систем водоснабжения;

формирование механизмов  ликвидации ветхого и аварийного жилищного фонда и переселения граждан   из  непригодного для постоянного проживания жилья;

создание условий для  развития  территории,  на  которой сосредоточен ветхий и аварийный жилищный фонд

	Целевые индикаторы (показатели) муниципальной программы
	увеличение до 2015 года обеспеченных жильем детей-сирот и   детей,   оставшихся без попечения  родителей,  лиц из числа детей-сирот и детей,  оставшихся без попечения родителей;

увеличение доли  населенных  пунктов,  обеспеченных  питьевой водой надлежащего качества централизованными   системами водоснабжения на 8%;

увеличение года доли граждан переселенных из многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащих сносу

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	С 2014 по 2020 годы

	Объем средств бюджета Красноармейского района Чувашской Республики на финансирование муниципальной программы и прогнозная оценка привлекаемых  на реализацию ее целей средств федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, внебюджетных источников
	Планируемый объем финансирования Программы составляет 12,447 млн. руб., и них средства:

     республиканского бюджета – 8,532 млн. руб., в том числе:

в 2014 году – 2,844 млн. руб.;

в 2015 году – 2,844 млн. руб.;

в 2016 году – 2,844млн. руб.;

в 2017 году – 0 млн. руб.;

в 2018 году – 0 млн. руб.;

в 2019 году – 0 млн. руб.;

в 2020 году – 0 млн. руб.

     местных бюджетов – 3,915 млн. руб., в том числе:

в 2014 году – 1,305 млн. руб.;

в 2015 году – 1,305 млн. руб.;

в 2016 году – 1,305  млн. руб.;

в 2017 году – 0 млн. руб.;

в 2018 году – 0 млн. руб.;

в 2019 году – 0 млн. руб.;

в 2020 году – 0 млн. руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	реализация муниципальной программы позволит:

создать безопасную и комфортную среду проживания и жизнедеятельности населения Красноармейского района;

предоставить доступное и комфортное жилье 60 процентам семей, желающих улучшить свои жилищные условия;

увеличить долю заемных средств в общем объеме капитальных вложений в системы теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения и очистки сточных вод до 30 процентов;

ликвидировать аварийный жилищный фонд;

снизить средний уровень износа жилищного фонда и коммунальной инфраструктуры

\\KRARM-SRV\krarm\ОРГ-КОНТР ОТДЕЛ\постановления\2013\10\523.doc
PAGE